Item, si le blessé ne meurt incontinent sur le lieu et place, seront deputez de la part du magistrat de Lausanne personnages idoines vers luy, pour l'interroguer qui l'auoit aggreedi et blessé.

Item, quand les parents du defunct et occis obtestent et requierent le magistrat de Lausanne de leur administrer iustice, icelle leur doit estre faite en la forme que cy apres.

Et afin qu'il y soit procedé formellement et iustement, deuront lesdicts parents, auant qu'entrer en droict et faire instance et clame, comparoistre pardeuant les tres honnores

Ad Leg. 320. Cette cour imperiale s'appelle aujourd'hui cour criminelle, nom qui luy a été substitué en vertu de l'ordonnance de 1730.

seigneurs Bourguermaistre et Conseil dudict⁶⁾ Lausanne, et les requérir, que leur bon plaisir soit les conseiller en quelle sorte et maniere ils pourront former la clame.

Item, en ce cas que lesdicts parents ne voudront⁷⁾ faire instance et clame, ains la remettre au magistrat de Lausanne, à donc iceluy magistrat sera tenu prendre information et examen de gens, non suspects ny partialz,⁸⁾ dignes de foy, et qui ont esté presents et veu le debat, lesquelz iudicialement exposeront⁹⁾ et testeront par leur serement à main leuée; et leurs depositions, escriptes et signées par vn notaire, closes et seellées, seront remises entre les mains desdicts seigneurs Bourguermaistre et Conseil dudict Lausanne; lesquels, cela fait, orront,¹⁰⁾ regarderont et sonderont lesdicts informations et testifications, et sus icelles delibereront comme ils deurent faire ladicte clame.

Que si ledict delinquant pretend de respondre en iustice, se purger et excuser de la mort de celuy qu'il aura tué, alleguant qu'il auroit fait cela à son corps defendant, deura requérir lesdicts seigneurs Bourguermaistre et Conseil de prendre information et testification du fait. Cela luy estant accordé, alors telles informations seront signées et seellées, comme dessus, et remises ausdicts seigneurs Bourguermaistre et Conseil; adioinct¹¹⁾ que quand on voudra prendre icelles informations¹²⁾ que les parents du tué et occis, comme aussi ceux¹³⁾ du delinquant ou les procureurs des deux costez soyent presents. Alors ambes parties proposeront aux tesmoins ce que par eux veulent estre deposé et testifié; et puis apres se retireront, et en leur absence l'examen fait, les tesmoins ouys et les depositions, deurement seellées, signées et closes, seront remises, comme sus est dict.

Item s'il aduient que plusieurs soyent en vn debat, et tous ensemble frappent de leurs espées, bastons et pierres sur aucun, dont la mort s'ensuyue, et on ne peut certainement scauoir celuy qui a donné le coup de la mort, alors deurent iceux trestous¹⁴⁾ estre prins, mis et detenus en prison, comme sus est dict; ou s'il aduient qu'ilz s'enfuyent ou¹⁵⁾ eschappent, on les pourra trestous¹⁶⁾ comprendre en vne clame, iusques à ce que celuy,¹⁷⁾ qui a donné le coup de la mort, par les autres ses complices soit nommé ou¹⁸⁾ par bons tesmoins specifié et déclaré.